Приказ министерства

образования и науки

Самарской области

от 19.02.2009 № 28-од

	Об утверждении примерных перечней критериев,

позволяющих оценить результативность и качество работы

(эффективность труда) работников подведомственных министерству
образования и науки Самарской области образовательных учреждений
и учреждений, созданных для реализации отдельных функций
государственного управления в сфере образования и науки

В целях реализации постановлений Правительства Самарской области от 10.09.2008 № 353 «Об оплате труда работников государственных дошкольных образовательных учреждений Самарской области и утверждении методики расчета нормативов бюджетного финансирования расходов на реализацию общеобразовательной программы дошкольного образования на одного воспитанника в государственных дошкольных образовательных учреждениях Самарской области и муниципальных дошкольных образовательных учреждениях» и от 29.10.2008 № 431 «Об оплате труда работников подведомственных министерству образования и науки Самарской области образовательных учреждений и учреждений, созданных для реализации отдельных функций государственного управления в сфере образования и науки, и утверждении методик расчёта норматива бюджетного финансирования на одного обучающегося (воспитанника)» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
Примерный перечень критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы (эффективность труда) работников подведомственных министерству образования и науки Самарской области образовательных учреждений и учреждений, созданных для реализации отдельных функций государственного управления в сфере образования и науки (учреждений дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов; учреждений для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи);

Примерный перечень критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы (эффективность труда) работников подведомственных министерству образования и науки Самарской области учреждений дополнительного образования детей;

Примерный перечень критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы (эффективность труда) работников подведомственных министерству образования и науки Самарской области общеобразовательных школ-интернатов и школ-интернатов для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

Примерный перечень критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы (эффективность труда) работников подведомственных министерству образования и науки  Самарской области образовательных учреждений начального профессионального образования, образовательных учреждений среднего профессионального образования (средних специальных  учебных заведений), образовательных учреждений высшего  профессионального образования;
Примерный перечень критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы (эффективность труда) работников подведомственных министерству образования и науки Самарской области государственных дошкольных образовательных учреждений;
Примерный перечень критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы (эффективность труда) работников подведомственных министерству образования и науки Самарской области вечерних (сменных) общеобразовательных учреждений при исправительно-трудовых учреждениях и воспитательно-трудовых колониях;

Примерный перечень критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы (эффективность труда) работников подведомственных министерству образования и науки Самарской области специальных учебно-воспитательных учреждений для детей и подростков с девиантным поведением; специальных (коррекционных) общеобразовательных школ-интернатов; специальных (коррекционных) школ-интернатов для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья; оздоровительных образовательных учреждений санаторного типа для детей,  нуждающихся в длительном лечении (санаторных школ-интернатов и санаторных школ-интернатов для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей);
Примерный перечень критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы (эффективность труда) работников подведомственных министерству образования и науки Самарской области детских домов и специальных (коррекционных) детских домов для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (далее – перечни критериев).
2. Рекомендовать руководителям подведомственных министерству образования и науки Самарской области образовательных учреждений и учреждений, созданных для реализации отдельных функций государственного управления в сфере образования и науки, использовать перечни критериев в деятельности образовательных учреждений.

3. Опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра образования и науки Самарской области В.А. Пылёва.

         Министр

образования и науки

 Самарской области

Д.Е. Овчинников
Ерёмин 3336144
УТВЕРЖДЕН
приказом министерства

образования и науки

Самарской области

от 19.02.2009 № 28-од
Примерный перечень критериев,

позволяющих оценить результативность и качество работы

(эффективность труда) работников подведомственных

министерству образования и науки Самарской области
государственных дошкольных образовательных учреждений

	Основания

для назначения стимулирующих выплат
	Критерии

	Позитивные результаты образовательно-воспитательной деятельности
	Результаты выполнения временных (примерных) требований к содержанию и методам воспитания и обучения, реализуемым  в дошкольном образовательном учреждении (утверждены  приказом Министерства образования РФ от 22.08.1996 № 448) на высоком уровне

	Положительная динамика количества дней пребывания ребёнка в группе или в ДОУ (в среднем по группе или по ДОУ)

	Позитивная динамика в результатах коррекционно-развивающей, психологической работы, проявляемая в достижениях воспитанников

	Положительная динамика доли воспитанников, постоянно занимающихся в кружках, секциях, студиях (или показатель выше среднего по ДОУ)

	Результаты участия воспитанников в конкурсах, фестивалях и т.п. (в зависимости от уровня)

	Отсутствие обоснованных обращений родителей по поводу конфликтных ситуаций

	Наличие публикаций в периодических изданиях, сборниках различного уровня по распространению педагогического опыта

	Выступления на конференциях, форумах, семинарах и т.п. (выше уровня образовательного учреждения)

	Результаты участия работника в конкурсах профессионального мастерства (в зависимости от уровня)

	Эффективная организация использования материально-технических и финансовых ресурсов
	Отсутствие кредиторских задолженностей и остатков средств на счетах учреждения на конец отчетного периода

	Отсутствие замечаний по итогам ревизий и других проверок по вопросам финансово-хозяйственной деятельности

	Уменьшение количества списываемого инвентаря по причине досрочного приведения в негодность (по сравнению с предыдущим отчётным периодом)

	Эффективная организация охраны жизни и здоровья
	Снижение или стабильно низкий уровень заболеваемости воспитанников

	Отсутствие предписаний и обоснованных жалоб в части организации охраны жизни и здоровья воспитанников и сотрудников (в рамках функциональных обязанностей и не связанных с капитальным вложением средств)

	Отсутствие обоснованных замечаний и жалоб к проведению оздоровительных и профилактических мероприятий

	Отсутствие замечаний и обоснованных жалоб к организации и качеству питания, в том числе к соблюдению норм физиологического питания